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Dansk-svensk auto-socio-analyse in spe
Karin Anna Petersen

Donald Broady har været intellektuel følgesvend siden I980'erne. Vi har samar-
bejdet i Uppsala siden 2000, intensiveret siden 2003-.

Jeg er fra stenbroen, København, Nordens Paris, men uanset, Danmark er
mere af et bondesamfund. 2006 er det forsat arven fra Grundtvig, Kold, folkehøj-
skolens ide-bærende kræfter, det levende og talte ord, Kirkegaard og Løgstrup, de
teologisk-filosofiske grunde hvorfra en dansk medborger, intellektuel eller ej, har
rod, kulturens protestantiske ide og med kapitalismens økonomi, forenet i den
nedarvede pietistiske ånd, der deler mellem syndere og frelste. Arvegods og forny-
elsel. Modernitetens profeti og skabelsesteologiens frelse for alle. Inden for akade-
miet bliver det til en filosofisk teoretisk tradition, som enhver må forholde sig til,
de kulturradikales indspilz. Vi har frankfurterskole og kritisk teori, især i pædago-
gikfaget i Danmarkå. Diskussionerne har fået en drejning med det nyliberalistiske
filter, PISA rapporter eller økonomiske vismandsrapporter4.

Danmark er båret af kulturarven fra Tyskland og Frankrig, Italien og dele af
Storbritanien. Akademikere fra en lille søfarende nation, tvinges til at flytte sig
regelmæssigt, omgås alskens fremmede, lære at begå sig i andre lande og sam-
menhænge, med andre sprogkoder end nationalsproget og engelsk, som om det
var et verdenssprog. En dansker fra min generation har lært latin, tysk, og så
engelsk. Fransk, spansk, italiensk og russisk kom efter. De nordiske sprog skulle
man beherske som tekster, der kunne læses, et talesprog der kunne forstås, om
ikke tales og afkodes korrekt.

Disse praktikker er homologe ville Bourdieu i en feltanalyse af det danske
akademiske felt kunne vise: at være åndsfilosofisk, kulturradikal, kritisk teori,
frankfurterskole, nyliberal eller Bourdieu scholar er er en måde at forholde sig

1Max Weber, Den protestemtis/ee etik og kapitalismens ånei, på dansk ved Christian Kock,
indledning ved Egil Fivelsdal, Fremad, Kbhvn 1972.
2 Staf Callewaert, Fm Bourdieus og Foueelults verden, Akademisk forlag, Kbhvn 2003.
3 Staf Callewaert, Til kritik/een af den pædagogis/ee teori, Institut for Filosofi, Pædagogik og
Retorik, Københavns Universitet, Amager 1998.
4 Erik Jørgen Hansen, Mit I900-till, Reitzels Forlag, Kbhvn 2006.
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til den fælles sokkel med et foucaultsk udtryk5. Man kunne vise en tilsvarende
feltanalyse for Sverige, som dog efter anden verdenskrig har brudt mere radikalt
med sin fortid, end hvad gælder Danmarkó:

Sverige begynder med Gustav Vasa, tidligere industrialisering, folkehemmet,
glemt er den historie man delte med broderlandene. Nationalstaten Sverige le-
ver sit eget liv med samfundsrevserne Myrdal, korsang i hver en stad. Skansen i
Stockholm, inneband som vartegn, navnedage vigtigere end fødselsdage. Lucia,
lysets vartegn i en mørk tid og indvarsling af nyt. Fejring af jul december og
januar. Kirken adskilt fra Staten. En diskurs om at alle fremmede er velkomne
og kan integreres i et arbejdsmarked, hvor arbejdsløshed er forvandlet til efter-
videreuddannelse, kompetencegivende kurser og samfundsløn eller sygesikring.
Familien, der værner om sin æt, livsaltet. Enhver fremmed er en forstyrrelse og
trussel om, at eksistensen kan krakelere. De vidner om, at man kan dø og ker-
nen opløses, medmindre man kan gøre ham/hende svensk på rigtig: via sproget
og tænkningen, attityder, holdninger: vanerne. Samtidigt med at børn i skolen
og ægtefæller bliver betalt for at bevæge sig rundt, bort fra familien, som da
kommer i anden række. Man siger ikke som i Danmark, bliv Dansk, men: Bliv
som os. Forvandl din habitus så den matcher det nye habitat: Ej et rødt træhus,
lev tæt forbundet og i pagt med naturen ved skov, sø, marker, vilde tyttebær
(lingon), vaffel og knækbrød som panteistisk gudedyrkelse, er inkorporeret
svensk. Grundtvig lavede et tilsvarende kunststykke for Danmark.

Det kollegiale lunchfællesskab er helligt, man spiser lunch med dem, man er
solidarisk, derfor: med dem man altid har spist lunch med. Nye kollegaer er
henvist til kaffestuen, ”fikarummet”, doktorander, midlertidigt ansatte gæst-
forskere, eller de man er i et konkret projekt med. Et svensk uddannelsessystem,
Palmereformen, får en til at tro, at man er havnet i USA uden europæisk kul-
turtradition. Man skal opfinde kulturen på ny, eller importere den som lånte
fjer fra sin europæiske æt eller et nordisk nabo- og broderland. Gustaf Vasa,
industralisering, neutraliteten, dækket ind under verdens mest effektive bureau-
krati, man taler på vegne af sin position, mere end at bryde synspunkter i en
intellektuel diskussion, i alle politisk som akademisk-videnskabelige forhold.
Andetsproget er reduceret til engelsk, som inter-nationalt i bestemt form, det
sprog, og kun det, mellem alle nationer og i forskningsverdenen, hvis man skal
blive regnet. Svensk positivismetradition lever vel, imens den er blegnet i Eu-
ropa siden efterkrigstiden, men som en empiristisk rygmarvsrefleksion snarere
end som filosofi. Kunst, praktiske teorier og videnskab7 udgør et konglomerat

5 Michel Foucault, Are/aeology ofKnowledge, Tavistock Publications, London 1972.
6 Pierre Bourdieu, Distinction. A social critiqae ofthejua'gement oftaste, Routledge, London 2002.
7 Donald Broady, ”Pedagogik som praktisk teori” i Staffan Selanders Kunskapens villkor. En antologi
om oetenskapsteori oe/a samhällsvetenskap, Studentlitteratur, Lund 1986, pp. 105-115; Donald Broady,
”Skolmästarkonst och vetenskapjj, Artes, årg. XXV, nr. 1, pp. 80-85, 1999.
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af tilbud, et moderne masse-universitet skal rumme, i en diffus socialdemokra-
tisk ideologisk ånd8.

Man suggererer, at kunne ophæve klasseforskelle via et ”homogent” uddan-
nelsessystem og klassificerede fællesnævnere i den statslige statistik; hvem er en
lærer: jo, alle som har en eksamen fra en lærerinstitution, uanset om man un-
derviser børn i børnehaven, yngre generationer i folkeskolen, teenagere i gym-
naiset, sygeplejestuderende på en erhvervsuddannelse; alle har samme navn: læ-
rer. Dermed har alle, rent ideologisk, samme sociale status. Undertiden bliver
disse ideologiserende kategorier også, til ufortolkede data i forskningsarbejder9.
Det implicerer, at alt som kan, placeres på universitetet fordi ideologisk set skal
et praktisk erhverv og en praktisk kompetence ligestilles et teoretisk erhverv og
en teoretisk kompetencew, frem til den Bolongeproces, der sætter alt på gyn-
gende grund i globaliseringens navn?11. Alt indgår i et svensk universitet: fra
praktiske erhvervsuddannelserlz, der måske var bedre tjent med at forblive uden
for universiteterne og beholde kontrol over eget erhverv, identitet og pengene,
over mere tekniske refleksive teknologiske uddannelser til det, som efterhånden
er sjældent, nemlig videnskab i dets originale betydning.

Så er vi ved Donald Broady: en professor som interesserer sig for videnskab.
Jeg vil være en smule uforskammet, og hylde Donalds virke ved at fremstille
hans ærinder under 30 år, som om det var mine egne, som en forklaring på
hvorfor samarbejdet med ham har været naturligt under omstændigheder, som
stedet iøvrigt ikke lagde op til. Da er videnskab, at skabe viden om noget, hvoraf
det kommer (genese), og hvordan det virker (struktur), uagtet en nytteteknologi
som appendiX, at skabe rammer for formidling heraf med henblik på at konstru-

8 Karin Anna Petersen, ”Kunst, praksisteori og videnskab,), i FS 13 NYT, nr. 1/95, 1995a, pp. 34-
44; Og. ”At udforske medicinske praktikker”, i Praktikteori i sund/oedsoidenskab. Akademisk for-
lag, Kbhvn 1995b; E. B. Jørgensen (red.), En antologi om sand/oeds- og sygepleje, Akademisk, Kbhvn
1994; Og (red.) Sandhedsoidens/eaoelige praktikker. Et badpå fltgind/ooldfor medicinsk humaniora.
Akademisk, Kbhvn 1996.
9 Donalds projekter forsøger at bryde med dette fx: Kampen om studenterna. Det svenska
högskolefältet och lårosåtenas rekryteringsstrategier 1993-2003,
http://WWW.skeptron.ilu.uu.se/broady/sec/kast.htm
101 Danmark er systemet adskilt i CVU-struktur og universitetsstruktur. Professionsvej og
teoretikervej. Før var en magistergrad et 6 årigt teoretisk studie, ph.d.-grad 3-årigt studie. En
doktorgrad ikke en uddannelse. En sygeplejerske fra den generation har da både en
praktikeruddannelse 6-7 år OG en teoretisk 6+3 årig uddannelse.
11 Staf CalleWaert, Utbildningsforskning som vetenskap och professionens kunskap. ESEP-rapportse-
rie, 1. Pedagogiska institutionen, Uppsala universitet, Uppsala. Vol:1, 2005; Staf Callewaert 86 Jette
Steensen, Om globalisering, uddannelsespolitik og professionalisme. I Qoan, 25. årg, JCVU, Århus
2005, pp. 99-110.
12 Annica Åberg, Utbildning, arbete Ö” proolemoaserat la'rande. Enkätunderso'lening ao oc/o
intervjuer med sjuksköterskor som examinerats fia°n sjalesko'ters/eeprogrammet i Uppsala, efier införan-
det ao utoildningsreformen 1993. Arbetsrapporter från Pedagogiska institutionen, Uppsala univer-
sitet, nr 220, 2ooo, p. 86.
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ere ny teori om et socialt faenomen13 ikke bare som et hverdags faktum, som om
det var den klassiske naturvidenskab, men nu også med bl.a. Max Weber, Émile
Durkheim, Karl Marx og Pierre Bourdieus ihærdige arbejder: Det, som må være
ærindet for en videnskabelig disciplin, er: at konstruere teor'14. Et
konstruktionsarbejde op imod al (svensk) empiriscisme, der tager virkeligheden,
udsagn, statistik og frekvenstabeller for pålydende, som en spejling af virkelig-
heden. For ureflekteret empirisme er det, som står i tabellen, det som gælder,
uden at forstå det, som det, det er. Bourdieu ville kalde det: empiri forvandlet
til data. Data skalfortolkes og bidrage til en ny teori, som er mere end data, men
konstrueret udfra data, ved hjælp af filosofi og videnskabeligt konstruerede teo-
rier og begrebssæt som værktøj. Teori er ikke empiri. Systematisk fremstillet
empiri er ikke resultatet af et studie, men det som skal beskrives, fortolkes og
teoretisk analyseres i studiet. Det savnes de facto på universitetet ogsa° i Sverige,
som i Danmark15, hvad faget pædagogik gælder. Ikke teknikker og sofistikerede
approaches, men teori og kegrebssati videnskabelig mening som analyseværktøj,
det er det, der behøves? Her præcenteres mængder af empiri, data, historiske
dokumentationer, bureaukratiske opgaver som evalueringer og vurderinger stil-
let af politiske opdragsgivere, men sjældnere ses det udmøntet i skabelse af nye
teorier om noget human- og socialvidenskabeligt fænomen, som kunne ind-
kredses som et pædagogisk fænomen. Den akademiske Bildung er blevet forvist
i al modernitetens ingeniørkunstló.

Jeg er ikke professor, nylig blevet docent efter år som lektor. Måske er det
tilladt for et øjeblik at overveje om afsavnet af videnskab som central opgave, får
konsekvenser for rekrutteringen af medarbejdere ved universitetet, betydning
for hvem, man ansætter, og for hvordan man tænker, afgrænser og lukker sit fag
(ämne) eller tænker, producerer ny viden og åbner sit fag (ämne) udover fagets
grænseflader, det er jo videnskabens nødvendighed og åndehul: at skabe nyt op
imod den viden og kundskab, som var før, det vil sige at kranke og turde laa'e sig
kranke. At flytte på sig, er (eller var) videnskabens grundtanke.

Sverige har to grupper af lærere, af kompetencer i universitetesregi: de som
formidler forskningsresultater via undervisning: adjunkter og lektorer; fastan-
satte, og de som producerer forskningen: forskerassistenter; midlertidigt ansatte
og professorer; fastansatte. Den kundskab, i den udstrækning den produceres,
formidler adjunkter og lektorer sjældnere, end man tror, fordi, de ikke er be-

13 Karin Anna Petersen, ”At konstruere en teori om sygepleje”, in Pia Ramhøj (red.), Ooeroejelser
og metoa'er i sund/oedsfirskningen, Akademisk Forlag, Kbhvn 1993, pp. 35-55.
14 Pierre Bourdieu, et al. Le metier a'e sociologue, École des Hautes Études en Sciences Sociales and
Mouton Editeurs, 1968; Pierre Bourdieu, Via'en om viden og refleksioitet. Forelæsninger pa° College
a'e France 2000-2001. Hans Reitzel Forlag, Kbhvn 2001.
15 Staf Callewaert, ”Om det som (måske) savnes i dansk pædagogisk forskning”, in Dansk paa'ago-
gisk tiasskrifi. - Årg. 42, nr. 4, 1994, pp. 226-232.
16 Bernt Gustavsson, VaaI a'r kunskap? En a'iskussion om praktisk oc/o teoretisk kunskap, Skolverket,
Stockholm 2oo2.
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kendt med det nye, i en forskerverden, som lever i en egen verden uden livgi-
vende kontakt med studenterne fra A- til D-niveau. At det er sådan, er ikke
nødvendigvis professorer og forskerassistenters ansvar, tværtimod, de Vil gerne
have eXaminationsret over et grundkursus og formidle forskning til potentielle
nye doktorander og reproducenter, men de får kun ”lov” via deres doktorander,
og de skal til kamp mod adjunkter og lektorer, som har formidlingen, undervis-
ningen og examinatorroller, som deres særkende, ikon, inden for det svenske
universitet. Man har, i homogenitetens navn og med et raffineret bureakratisk
system, gjort en universitetsansat til embedsmand først og siden ”fri” forsker,
professionaliseret og autoriseret formidling og pædagogik, som bliver admini-
strativ herre over forskningens kundskabsproduktion, styrer de økonomiske
midler, medmindre man kan etablere åndehuller i selvfinansierede forsknings-
grupper og kontrollere samme midler. Sverige har, et kursus- og examinator-
rolle-tyranni, som garant for at den højeste viden er formidlet, kurser og flere
eXaminatorroller udvikles og styres af adjunkter/lektorer, mens professorer og
forskerassistener delvis udelukkes og koncentrerer tiden på at uddanne elitære
arvtagere, søge finansiering og selv forske. Universitets humboldtske ide om
sammenhæng mellem forskningsproduktion og formidling via kurserne forstyr-
res17. Håndhævelse af at kurserne lever op til formidling af den nyeste kund-
skab, begrænses af den udviklings- og kompetencetid, som er adjunkter og lek-
torers muligheder for at ”følge med udviklingen”. Det får til konsekvens, at
man nemt reproducerer den kundskab, man selv blev tildelt for en generation
siden, at den nye forskningsproduktion lever sit eget liv på internationale konfe-
rencer, i udvalgte engelsksprogede refereebedømte tidsskrifter, som det ikke er
sikkert at adjunkter og lektorer læser, endsige skriver. Det, man har skrevet
publiceres dér, hvor man fik sin artikel godkendt, ikke nødvendigvis dér, hvor
der pågår en diskussion, man deltager i. Forskningen er en aktivitet, som går i
cirkel, rettet til et snævert publikum, som får sin identitet ved at være med i
gruppen af peer reviews, have access til SAS buisness lounge.

Det får betydning for hvordan, man kan leve og udvikle dynamiske miljøer,
som professor, for doktorander, forskerassistenter og kollegers iøvrigt skyld, men
først for forskningsproduktionens skyld. Disse forhold er iøjenfaldende for mig,
som kommer fra andre forhold, jeg kan misforstå alt, men de er blevet synlige,
fordi jeg var vidne til et forsøg på at tackle alt på en anden måde i Donalds virke,
selv om han er så svensk, som man bare kan være, Lidingö-bo. Donald har prak-
tisk sans for, hvordan det strategisk skal lykkes, tackles og gennemsættes, så man
forbliver herre i eget hus, kan håndhæve en multidisciplinær fag-overskridende
kundskabsproduktion, værne om universitetes ide som producent af ny viden og
formidling heraf til næste generation. Donald uddeler og låner symbolsk kapital
og samarbejder bredt over grænser af fagdispliner og lande. Donald, er en forhil-

17 Staf Callewaert, ”The Idea of a University”, in Society, Eu'ucution uno' Curriculum. Department
ofEducation, Philosophy uno' R/oetoric, University of Copenhagen, Copenhagen 1998.
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ÉåÖ~ÖÉãÉåí= çÖë™= ~Ñ= ÑçêëâÉê~ëëáëíÉåíÉå= bî~= cçêëÄÉêÖ= çÖ= Ççâíçê~åÇÉêI= äÉâíçêÉê=
ãîK=^âíìÉäí=Ö›ê=räÑ=mK=Éå=áåÇë~íë=é™=sÉíÉåëâ~éëê™ÇÉí=á=ÑçêãìäÉêáåÖÉå=~Ñ=Éí=åóí=
Ñ~ÖW=ìÇÇ~ååÉäëÉëîáÇÉåëâ~ÄK=j~åÖÉ=Ü~ê=ëáÇÇÉí=îÉÇ=räÑ=mK…ë=ÄçêÇI=äóííÉíI= ä‹êí=ëáÖ=
çÖ=ëáÇÉå=ëâ~Äí=Éå=ÉÖÉå=EéêçÑÉëëçêJF=â~êêáÉêÉ=á=Ñçêä‹åÖÉäëÉ=~Ñ=ÉääÉê=áãçÇ=Ñ~ÇÉêÑáÖìJ
êÉåI=ãÉÇ=Ñ~ÇÉêãçêÇÉí=ëçã=éêáë=á=ÑêÉìÇá~åëâÉ=íê~ÇáíáçåK==

aÉí= Ü~ê= î‹êÉí= Éí= ~Ñ= ÇÉ= é~ê~Ççñ~äÉ= ÑçêÜçäÇI= ëçã= àÉÖ= Ü~îåÉÇÉ= áI= ~í= íê‹ÑÑÉ=
iìåÇÖêÉå=çÖ=_êç~Çó=á=rééë~ä~I=áåÖÉå=~Ñ=ÇÉã=î~ê=~åë~í=é™=mÉÇ~ÖçÖáëâ~=áåëíáJ
íìíáçåÉåI=ãÉå=é™=ä‹êÉêÜ›àëâçäÉåK=pÉí=Ñê~=ãáå=ëóåëîáåâÉä=é™=mÉÇÇ~åI=Ü~îÇÉ=ÇÉ=
åçÖäÉ= âçãéäáÅÉêÉÇÉ= ÑçêÄáåÇÉäëÉê= íáä= mÉÇÇ~å= çÖ= Ñ~ÖÉí= é‹Ç~ÖçÖáâ= Ç¨êI= ãÉå= á=
ÜîÉêí=Ñ~äÇI=ÇÉ=î~ê=éä~ÅÉêÉí=Ç¨êI=Üîçê=àÉÖ=ãáåÇëí=îáääÉ=Ü~îÇÉ=îÉåíÉí=~í=ÑáåÇÉ=ÇÉãK=
eîáë= Ñ~ÖÉí= é‹Ç~ÖçÖáâ= Ñ~åÇíÉë= ëçã= ëíêÉåÖ= îáÇÉåëâ~ÄI= ã™ííÉ= ÇÉí= àç= î‹êÉ= é™=
ÒéÉÇÇ~åÒW=räÑ=mK=bê=é‹Ç~ÖçÖI= áÇÉåíáíÉíÉå=Éê= á= Ñ~ÖÉí=é‹Ç~ÖçÖáâK=açå~äÇ=ÄäÉî=
éêçÑÉëëçê= á= é‹Ç~ÖçÖ=ãÉÇ= áåÇêÉíåáåÖ=ãçÇ= ä‹êÉêìÇÇ~ååÉäëÉåK= i‹Ö=ã‹êâÉ= íáä=
ÑçêãìäÉêáåÖÉå= ÒãÉÇ= áåÇêÉíåáåÖ= ãçÇ= ä‹êÉêìÇÇ~ååÉäëÉå>ÒK= eî~Ç= Éê= ä‹êÉêìÇJ
Ç~ååÉäëÉå= áåÇÉå= Ñçê= ~â~ÇÉãáÉí\= c›êëí= ~Ñ= ~äí= Éå= éê~âíáëâ= Ñçê~åëí~äíåáåÖI= êÉåí=

======================================================
NU=ÜííéWLLïïïKëâÉéíêçåKáäìKììKëÉLÄêç~ÇóL=
NV=gÉÖ=ÄäÉî=ëÉäî=áåîáíÉêÉí=ãÉÇ=tçêâ=dêçìé=kçêã~äáíó=~åÇ=m~íÜçäçÖó=Ekçêã~äáíÉí=çÅÜ=m~íçäçÖáFK=
OM=räÑ=mK=iìåÇÖêÉåI=cê~ãÉ=c~Åíçêë= ~åÇ= íÜÉ=qÉ~ÅÜáåÖ=mêçÅÉëëK=^= ÅçåíêáÄìíáçå= íç= ÅìêêáÅìäìã= íÜÉçêó=
~åÇ=íÜÉçêó=çå=íÉ~ÅÜáåÖI=^äãèìáëí=C=táâëÉääI=píçÅâÜçäã=NVTOI=PTU=éK=
ON=ÜííéWLLïïïKéÉÇKììKëÉLêÉëÉ~êÅÜLéêçàÉâíK~ëéñ=pqbmK=
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ledelig forskningstrateg, entreprenør, som også Via sin tidlige forståelse af inter-
nettets betydning, har kunnet dokumentere og offentliggøre alle aktiviteter han
har deltaget i eller samarbejdet med gennem sin karriere18. Donald inddrager
gerne nye i sine netværk og samarbejdende instanser, han er en politisk strateg
med det elitære og højeste ambitionsniveau som målsætning inden for forskning
og videnskabens verden19. Og man er velkommen til at spise lunch og middag
med Donald og hans forskergruppe, drikke øl til, aldrig vin, Donald er søn af en
bryggerientreprenør, alt frankofilt til trods, ligesom der fremtrylles et stykke cho-
kolade, 99% kakao, til kaffen. Det er godt for helsen! Den baptistiske slægts soci-
ale kapital fornægter sig ikke.

Fra Stockholm til Uppsala, men hele tiden på
laererhøgskolen: Videnskabens paradoX
Jeg fik øjnene op for Donald, i 198o'erne, hvor han fremstod som student og
kollega, elev af Ulf P. Lundgren, Stockholm, en stærk solidarisk gruppe med en
faderfigur i front, der kunne skaffe penge og forskerstillinger. Ulf P. er faget
pædagogik fra sine tidligeste dage i Göteborgzo, siden Stockholm på
lærerhøgskolen, på Skolverket og nu Uppsala på Lærerhøjskolen, siden på Peda-
gogiska institutionen i forskergruppen STEl, som drives frem ved et dygtigt
engagement ogsao af forskerassistenten Eva Forsberg og doktorander, lektorer
mv. Aktuelt gør Ulf P. en indsats på Vetenskapsrådet i formuleringen af et nyt
fag: uddannelsesvidenskab. Mange har siddet ved Ulf P.'s bord, lyttet, lært sig
og siden skabt en egen (professor-) karriere i forlængelse af eller imod faderfigu-
ren, med fadermordet som pris i freudianske tradition.

Det har været et af de paradoxale forhold, som jeg havnede i, at træffe
Lundgren og Broady i Uppsala, ingen af dem var ansat på Pedagogiska insti-
tutionen, men på lærerhøjskolen. Set fra min synsvinkel på Peddan, havde de
nogle komplicerede forbindelser til Peddan og faget pædagogik dér, men i
hvert fald, de var placeret der, hvor jeg mindst ville havde ventet at finde dem.
Hvis faget pædagogik fandtes som streng videnskab, måtte det jo være på
”peddan”: Ulf P. Er pædagog, identiteten er i faget pædagogik. Donald blev
professor i pædagog med indretning mod læreruddannelsen. Læg mærke til
formuleringen ”med indretning mod læreruddannelsenl”. Hvad er lærerud-
dannelsen inden for akademiet? Først af alt en praktisk foranstaltning, rent

18 http://WWW.skeptron.ilu.uu.se/broady/
19 Jeg blev selv inviteret med Work Group Normality and Pathology (Normalitet och Patologi).
20 Ulf P. Lundgren, Frame Factors anaI the Teaching Process. A contribution to curriculum theory
anaI theoij/ on teaching, Almquist ål Wiksell, Stockholm 1972, 378 p.
21 httpz//WWW.ped.uu.se/research/projekt.as STEP.
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~Çãáåáëíê~íáîí= á= NVTTI= ÑäóííÉÇÉ=ã~å= ä‹êÉêìÇÇ~ååÉäëÉå= áåÇ= é™= ìåáîÉêëáíÉíÉêåÉI=
íáäâåóííÉÇÉ= Éå= ê‹ââÉ=éêçÑÉëëçêÉêI=ãÉåë= ~äí= á›îêáÖí= î~êI= ÉêI= EîÉÇÄäáîÉêF= ~í= î‹êÉ=
ëçã=Ñ›êK==

bå=ìÇÇ~ååÉäëÉ=íáä=Éå=éê~âíáëâ=îáêâëçãÜÉÇW=âìåëíÉå=~í=ÑìåÇÉêÉ=ÇáÇ~âíáëâ=çîÉê=
ìåÇÉêîáëåáåÖ=çÖ=ìÇÇ~ååÉäëÉI=ÖáîÉ=êÉÇëâ~ÄÉê=íáä=ä‹êÉêåÉ=çã=âìåëíÉå=~í=ÑçêãáÇäÉ=
ÇÉ=îáÇÉåëâ~ÄÉäáÖÉ=~â~ÇÉãáëâÉ=ÇáëÅáéäáåÉê=Üîáë=íÉçêáÉêI=ÄÉÖêÉÄëë‹í=çÖ=ãÉíçÇçäçÖáI=
ã~å= ÑçêîÉåíÉë= ~í= âÉåÇÉ= íáäI= ÇÉíI= îá= êÉíçêáëâ= â~äÇÉê= ä‹êáåÖI= ìåÇÉêîáëåáåÖI= Ñ~ÖÇáJ
Ç~âíáâ= çÖ= Ñ~ÖÇáëÅáéäáåÉêK=j~å= Ñçêë›ÖÉê= çÖë™I= éê‹Åáë= ëçã= Ñçê=ãÉääÉãìÇÇ~ååÉäJ
ëÉêåÉ= áåÇÉå= Ñçê= ÇÉí= ëìåÇÜÉÇëîáÇÉåëâ~ÄÉäáÖÉ= çãê™ÇÉI= ëçã= ëóÖÉéäÉàÉI= ~í= ëâ~ÄÉI=
ÜÉäí= ~Äëíê~âíI= Éí= ÉÖÉí= Ñ~ÖI=Ä~ëÉêÉí=é™=ÇÉå=éê~âíáëâÉ= ÉêÜîÉêîëâìåëíI= â~äÇÉíW= ä‹êÉJ
êÉåë=~êÄÉàÇÉ=ãçÇëî~êÉåÇÉ=áåÇÉå=Ñçê=ãÉÇáÅáåW=âäáåáëâ=ëóÖÉéäÉàÉK==

aÉí= áåíÉêÉëë~åíÉI= ëçã= açå~äÇ= Ü~ê= ÑêÉã~å~äóëÉêÉíOO= é™= ëâìäÇêÉåÉ= ~Ñ=
aìêâÜÉáã=çÖ=räÑ=mK=ÉêI=~í=ÇÉí=Ñ~ÖI=ëçã=Ñçê=Ñ~ÖÉí=ãÉÇáÅáåI=Éê=Éí=Ñçêë›Ö=é™=~í=Ö›êÉ=
íÉçêá=íáä=éê~âíáâOPK=sÉÇ=~å~äóëÉê=~Ñ=Ñ~ÖÉíë=âìêëÉê=Ñçêëí™ê=ã~åI=~í=ÇÉí=ëçã=ä‹ëÉë=á=
îáêâÉäáÖÜÉÇÉå= Ü›êÉê= íáä= Ñ~ÖÉåÉ= éëóâçäçÖáI= é‹Ç~ÖçÖáâ= çÖ= ëçÅáçäçÖáI= âìäíìêíÉçêáX=
ÇîëK=Üìã~åJ=çÖ=ë~ãÑìåÇëÑ~ÖK=jÉåI=ÇÉí=Éê=Ñçêîáëí=íáä=Ñ~ÖÉíW=ä‹êÉêÉåë=~êÄÉàÇÉI=ëçã=
ÄäáîÉê=éçáåíä›ë=á=ÑçêÜçäÇ=íáä=ÇÉ=Ñ~ÖI=ÇÉ=êÉííÉäáÖ=íáäÜ›êÉê=Ññ=Ñ~ÖÉí=é‹Ç~ÖçÖáâI=Üîçê=
açå~äÇë=éêçÑÉëëçê~í= Éê=éä~ÅÉêÉíK=aÉí= Éê= á= ä‹åÖÇÉå=ìÜçäÇÄ~êíK=açå~äÇ=Ü~ê=ãÉJ
ëíêÉí=ÇÉå=âìåëí=~í=Ä~ä~åÅÉêÉ=ãÉääÉã=Ñ~ÖÉí=é‹Ç~ÖçÖáâ=é™=éÉÇÇ~åI=çÖ=Ñ~ÖÉí=é‹Ç~J
ÖçÖáâ=ãÉÇ=áåÇêÉíåáåÖ=ãçÇ=ä‹êÉêìÇÇ~ååÉäëÉK==

mêçÄäÉã~íáââÉå=Éê=é~ê~ääÉä=íáä=ãÉÇáÅáå=çÖ=ä‹ÖÉìÇÇ~ååÉäëÉåI=ã~å=ëíìÇÉêÉê=~ääÉ=
Ñ~ÖI=ìåÇí~ÖÉå=Ñ~ÖÉí=ãÉÇáÅáåI=ëçã=áââÉ=Éê=Éí=Ñ~ÖI=ãÉå=ÇÉå=éê~âíáâ=ëçã=ìÇÇ~ååÉäJ
ëÉå=äÉÇÉê=íáäW=âìåëíÉå=~í=Çá~ÖåçëíáÅÉI=âä~ëëáÑáÅÉêÉ=çÖ=ÜÉäÄêÉÇÉ=ÇÉ=ëóÖÉK=cìåâíáçåÉå=
Éê=çÖë™=é‹Ç~ÖçÖáëâW=~í=âìååÉ=íê‹ÑÑÉ=ÄÉëäìíåáåÖÉêI=~í=ëâ›ååÉI=Üîçêå™êI=ÜîçêÇ~å=é™=
ÜîáäâÉå= ã™ÇÉ= ã~å= ÄÉÇëí= Ü™åÇíÉêÉê= é~íáÉåíëáíì~íáçåÉå= ìÇÑê~= ãÉÇáÅáåëâÉI= ÜìJ
ã~åJ= çÖ= ë~ãÑìåÇëîáÇÉåëâ~ÄÉäáÖÉ= íÉçêáÉê= çÖ= ÇÉí= ÉåÖ~ÖÉãÉåíI=ã~å= Ü~ê= á= Ä~Ö~J
ÖÉåOQK= m~ê~ääÉäí= Ñçê= ëÉãáéêçÑÉëëáçåÉêåÉ= á›îêáÖí= ëçã= áââÉ= Éê= Ñ~ÖI=ãÉå= éê~âíáëâÉ=
ÉêÜîÉêîW= ëóÖÉéäÉàÉW= çãëçêÖëÑáäçëçÑáI= ÉîáÇÉåëÄ~ëÉêÉí= ëóÖÉéäÉàÉORI= é‹Ç~ÖçÖW=
âä~ëëáÑáâ~íáçåëëóëíÉãÉêI=a^jmI=ëí~åÇ~êÇÉê=Ñçê=Ü™åÇíÉêáåÖ=ÜÉê~ÑOSI=ä‹êÉêW=Ñ~ÖÇáJ
Ç~âíáâI=ëí~åÇ~êÇÉêW=mfp^OTI=Üîçê=ìÇÇ~ååÉäëÉêåÉ=äÉÇÉê=íáäW=íÉâåáëâÉ=Ñ~ÖëéÉÅáÑáââÉ=
======================================================
OO=_êç~ÇóI=çéK=ÅáíI=NVUSI=ééK=NMRÓNNRI=NVUSX=_êç~ÇóI=çéK=ÅáíI=NVVVI=ééK=UMÓURK=
OP=máÉêêÉ=_çìêÇáÉìI=eçãç=^Å~ÇÉãáÅìëI=mçäáíó=mêÉëëI=`~ãÄêáÇÖÉ=NVVSK=
OQ=eK=oK= tìäÑÑI= o~íáçåÉä= häáåáâK= dêìåÇä~ÖÉí= Ñçê= Çá~ÖåçëíáëâÉ= çÖ= íÉê~éÉìíáëâÉ= ÄÉëäìíåáåÖÉêK=
jìåâëÖ~~êÇI=hÄÜîåI=NVUTX=eK=oK=tìäÑÑI=Éí=~äK=jÉÇáÅáåëâ=ÑáäçëçÑáK=jìåâëÖ~~êÇI=hÄÜîå=NVVMK=
OR=h~êá=j~êíáåëÉåI=p~ãí~äÉåI=ëâà›ååÉí=çÖ=ÉîáÇÉåëÉåK=^âêáÄÉI=lëäç=OMMRK=
OS=j~êáÉ= h~êäëëçåI= jçÇÉêëâ~é= Ó= å™Öçí= Eã~å\F= Ö∏êK= bå= ~å~äóë= ~î= Éå= âîáåå~ë= ÄÉê®ííÉäëÉ= çã=
ÒãçÇê~åÇÉÒ=`çåÑÉêÉåÅÉ=é~éÉêK=m~éÉê=éêÉëÉåíÉê~í=îáÇ=kcmcWë=ÅçåÖêÉëë=á=oÉóâà~îáâI=fëä~åÇ=NMÓNQ=
ã~êë=OMMQX=`~êáå~=`~êäÜÉÇI=ÒaÉÑáåáåÖ=ÇáãÉåëáçåë=áå=Ñ~ãáäóJçêáÉåíÉÇ=ëÉêîáÅÉë=áå=É~êäó=ÅÜáäÇÜççÇ=
áåíÉêîÉåíáçåKÒ=pÅ~åÇáå~îá~å=gçìêå~ä=çÑ=aáë~Äáäáíó=oÉëÉ~êÅÜK=sçä=RI=kç=OI=OMMPI=ééK=NURÓOMOX=fåÖ~=
^ñÉäëÉåI=pìåÇÜÉÇëéäÉàÉ=çÖ=Òë‹êäáÖÉ= áåÇë~íëÉê= Ñçê= ëî~Öí= ëíáääÉÇÉ=Ä›êå=çÖ=ìåÖÉÒ=Ó=ãóíÉ=ÉääÉê=îáêâÉäáÖÜÉÇ\=
lã=ÖÉåÉëÉå=çÖ=ëíêìâíìêÉå=~Ñ=ÄÉëíÉããÉäëÉê=çã=Üî~Ç=ÇÉê=Éê=ÖçÇí=Ñçê=Ä›êå=çÖ=ìåÖÉ=á=a~åã~êâI=mr`I=
sáÄçêÖ=OMMQK=
OT=gÉííÉ=píÉÉåëÉåI=lãëíêìâíìêÉêáåÖ=~Ñ=ä‹êÉêìÇÇ~åÉäëÉK=bå=âçãé~ê~íáî=~å~äóëÉ=~Ñ=pîÉêáÖÉ=Ó=a~åã~êâI=
o~ééçêí=åê=R=Ñê~=iÃolj=éêçàÉâíÉíI=mÉÇ~ÖçÖáëâ~=fåëíáíìíáçåÉåI=rééë~ä~=råáîÉêëáíÉí=OMMRK=
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administrativt i 1977, flyttede man læreruddannelsen ind på universiteterne,
tilknyttede en række professorer, mens alt iøvrigt Var, er, (vedbliver) at være
som før.

En uddannelse til en praktisk virksomhed: kunsten at fundere didaktisk over
undervisning og uddannelse, give redskaber til lærerne om kunsten at formidle
de videnskabelige akademiske discipliner hvis teorier, begrebssæt og metodologi,
man forventes at kende til, det, vi retorisk kalder læring, undervisning, fagdi-
daktik og fagdiscipliner. Man forsøger også, præcis som for mellemuddannel-
serne inden for det sundhedsvidenskabelige område, som sygepleje, at skabe,
helt abstrakt, et eget fag, baseret på den praktiske erhvervskunst, kaldet: lære-
rens arbejde modsvarende inden for medicin: klinisk sygepleje.

Det interessante, som Donald har fremanalyseret22 på skuldrene af
Durkheim og Ulf P. er, at det fag, som for faget medicin, er et forsøg på at gøre
teori til praktikzö. Ved analyser af fagets kurser forstår man, at det som læses i
virkeligheden hører til fagene psykologi, pædagogik og sociologi, kulturteori;
dvs. human- og samfundsfag. Men, det er forvist til faget: lærerens arbejde, som
bliver pointløs i forhold til de fag, de rettelig tilhører fx faget pædagogik, hvor
Donalds professorat er placeret. Det er i længden uholdbart. Donald har me-
stret den kunst at balancere mellem faget pædagogik på peddan, og faget pæda-
gogik med indretning mod læreruddannelse.

Problematikken er parallel til medicin og lægeuddannelsen, man studerer alle
fag, undtagen faget medicin, som ikke er et fag, men den 1Draktik som uddannel-
sen leder til: kunsten at diagnostice, klassificere og helbrede de syge. Funktionen
er også pædagogisk: at kunne trafife keslatninger, at skanne, hvornår, hvordan på
hvilken måde man bedst håndterer patientsituationen udfra medicinske, hu-
man- og samfundsvidenskabelige teorier og det engagement, man har i baga-
gen24. Parallelt for semiprofessionerne iøvrigt som ikke er fag, men praktiske
erhverv: sygepleje: omsorgsfilosofi, evidensbaseret sygepleje25, pædagog:
klassifikationssystemer, DAMP, standarder for håndtering heraf26, lærer: fagdi-
daktik, standarder: PISA27, hvor uddannelserne leder til: tekniske fagspecifikke

22 Broady, op. cit, 1986, pp. 105-115, 1986; Broady, op. cit, 1999, pp. 80-85.
25 Pierre Bourdieu, Homo Academicas, Polity Press, Cambridge 1996.
24 H. R. Wulff, Rationel Klinik. Grana'laget for diagnostiske og terapeutiske beslutninger.
Munksgaard, Kbhvn, 1987; H. R. Wulff, et al. Mea'icinskfilosofi. Munksgaard, Kbhvn 1990.
25 Kari Martinsen, Samtalen, skjønnet og enia'ensen. Akribe, Oslo 2005.
26 Marie Karlsson, Moderskap - något (man?) gör. En analys av en kvinnas berättelse om
”modrande” Conference paper. Paper presenterat vid NFPFzs congress i Reykjavik, Island 10-14
mars 2004; Carina Carlhed, ”Defining dimensions in family-oriented services in early childhood
intervention” Scandinavian Journal of Disability Research. Vol 5, No 2, 2003, pp. 185-202; Inga
Axelsen, Sundkeelspleje og ”sarlige ina'satser for svagt stillea'e barn og unge” - myte eller virkelig/aetl?
Om genesen og strukturen afkestemmelser om knaa' a'er er <g'oa't for barn og unge i Danmark, PUC,
Viborg 2004.
27 Jette Steensen, Omstrukturering af læreruddanelse. En komparativ analyse af Sverige - Danmark,
Rapport nr 5 fra LZEROM projektet, Pedagogiska Institutionen, Uppsala Universitet 2005.
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hr^I=hÄÜîå=NVVQK=
PO=pÉ=máÉêêÉ=_çìêÇáÉìI=bëèìáëëÉ=ÇÛìåÉ=íÜ¨çêáÉ=ÇÉ= ä~=éê~íáèìÉ=Ó=éê¨Å¨Ç¨=ÇÉíêçáë=ÉíìÇÉë=Ç…ÉíÜåçäçÖáèìÉ=
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færdigheder. Det er, de dominante gruppers (læger, psykologer, sociologers,
jurister mv) akademisk- medicinske og videnskabeligt udviklede teorier, tekno-
logisk, omsat som: ”Best Clinical Practiceai, ”evidensbaserede viden”, Campbell
reviews, osv. til de undertrykte (semi-professionerne, studenter, patienter, kli-
enter og borgerne). Teori gjort til praktik.

Sådanne fag er sociale praktiske praktikker, det er kuust, at gøre det, som
man må gøre inden for sit erhverv, men at gøre den praktik til videnskab, end-
sige at det fungerer videnskabsbaseret bliver, som Bourdieu har vist det for me-
dicin: at forvandle teori til praktik. Det har ingenting med videnskabeligt at
konstruere ny teori om den sociale praktik at gøre, men det forestilles at være
den sociale praktik teoretiseret praktisk, som om den sociale handlen er bunden
af en Kantiansk fornuft, og ikke praktisk i egen ret, kropsligt inkorporeretzs.

Bourdieureceptionen i Danmark og Sverige
Jeg har siden 1980'erene deltaget som studerende29, senere i ledelse og vejled-
ning af ph.d.-studerende inden for Bourdieu-programmet ved det Humanisti-
ske fakultets forskeruddannelse i København og det extramurale miljø i Viborg
siden 1998. Jeg bærer på min krop del af den erfaring, man må regne med, hvis
man vil forstå Bourdieu-receptionen i Skandinavien, og i Danmark, hvor ca. 50
har deltaget i CalleWaerts ph.d.-seminarer og Workshops, og ca. 20 ph.d.-stude-
rende haft ham, som vej- og bivejleder, ikke alene fra Københavns Universitetåo.
Det miljø har haft betydning for måden at reciepere Bourdieu på31.

En relativ uafhængig svensk Bourdieutradition kom små 10 år efter Calle-
Waert introducerede Bourdieu i de nordiske miljøer, med Donald Broady og
Mikael Palme, som havde ressourcer for en all round fordybet tilegnelse af
Bourdieus forfatterskab, som havde udviklet sig med flere hovedværker. I Kø-
benhavn har vi vor egen måde og problematik, med grundtonen fra Bourdieus
praktikteoriåz, som drivkraft: at de menneskelige sociale praktikker er kropslige,
og kun kan indfanges og forstås empirisk, hvis man studerer deres genese og

28 Karin Anna Petersen, Den pru/etis/ee er/eemlelse, Institut for Pædagogik, København 1992 og
senere i Skriftserie fra Danmarks Sygeplejerskehøjskole, nr. 4. og Petersen, op. cit, 1995a, pp. 34-
44 og Petersen, op. cit, 1995b.
29 Karin Anna Petersen, Sygqolejeuiileus/eub - myte eller uir/eelig/Jeal?Amt, Viborg 1999 (indleveret 1997).
30 En dokumentation findes i Staf Callewaert, Videns/eub og engagement, PUC, Viborg 2002;
Karin Anna Petersen (red), Pru/etikteori i sundbeelsuiilens/eub, Akademisk, Kbhvn 1995; Karin
Anna Petersen (red.), Praktikker i erhverv og uddannelse. Akademisk, Kbhvn 2001.
31 Staf CalleWaert, Kultur, pæilugogi/e og uiilem/eub. Akademisk, Kbhvn, 1992, 1996; Staf
Callewaert (red.), Pierre Bourdieu - centrule te/ester, Forskningsnoter Institut for Pædagogik,
KUA, Kbhvn 1994.
32 Se Pierre Bourdieu, Esquisse June the'orie de lu prutique - precéale' detrois etuiles il 'et/molegique
kubyle, Editions du Seuil, 1972. Engelsk i 1977 og dansk i 2005.
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struktur, hvoraf de kommer, hvordan de virker. Et teoretisk historisk og -soci-
ologisk metodisk approach til studier af pædagogiske praktikker: hvordan men-
nesker opfinder deres praktikker inden for en given kontekst og felt53. At rekon-
struere habitus og habitat.

Ulf P. 's gruppe var optaget af Bernstein og doktoranderne Donald og Mikael
kom fra sprog og litteratur og ingeniørstudier. De er først identificeret med de-
res systematiske introduktioner og oversættelser af Bourdieus tekster til svensk,
siden med korrespondanceanalysemetode og feltstudier. Så snart Donald og
Mikael begyndte at publicere hæfter, rapporter og mesterværker som Donalds
afhandling34 henvistes vi til den litteratur, som vi brugte flittigt. Efterhånden
mødte vi også op til aktiviteterne i Stockholm, senest i Uppsala. Det lykkedes et
par gange at lokke Donald og Mikael til København på den tid55. Det blev
anledningen til, at jeg fik kendskab til Ingrid Heymans arbejder36, udviklede
den professionelle kontakt omkring sygeplejeforskning. Alt dette kan man se i
speciale- og master- og ph.d.-studier i gruppens afhandlinger37. Der er
henvisninger til Broady, Palme og Heyman samt arvtageren Mikael Börjessons
skrifter38, henvisninger til CalleWaert og Petersen er få.

Samarbejdet var i udgangspunktet ikke-intentionelt, det fik ny form, et lidt
nyt indhold og stil, når jeg blev ansat som lektor, docent ved Peddan, hvor Ulf
P., Donald og fra begyndelsen Ingrid også var ligesom Boel Englund”. Sverker
Lindblad, nu Goteborg, var professor der, og aktiv ved min ansættelse, og op-
komsten af forskningsprojekterne: IAROM40, og OMOM41, ved Peddan.
Professor emeritus CalleWaert var ansat ved Peddan fra 2001-2005 og deltog
også i grunduddannelsen, seminarer for ph.d.-studerende og lærerne tilknyttet
PIVO-programmet; Workshops, litteraturstudiegrupper, højere seminarer med
tekster af og om Pierre Bourdieu, men også Hasan Ruqaiya, KantoroWicz,
Georges Canguilhem, Michel Foucault, Aaron Cicourel, Margaret Archer, Erik

35 Pierre Bourdieu, The weight ofthe worla'. Social Suflfering in Contemporary Society, Polity, Cam-
bridge 1999.
34 Donald Broady, Sociologi och epistemologi. Om Pierre Boura'ieus fo'ifilttarskap och clen historiska
epistemologin, HLS Förlag, Stockholm 1991.
35 Sverker Lundin, Korresloonolensanalys. Rapporteringfiän en kurs. ESEP rapport nr. 4, 2005. Se
forord om Bourdieureceptionen i Danmark og Sverige af Karin Anna Petersen, pp. 3-6.
36 Ingrid Heyman, Gänge hatt till... Omvära'naclsforskningens framväxt i Sverige. Sjuksköterskors
avhandlingar 1974 1991, Daidalos, Göteborg 1995.
37 Staf Callewaert, Via'enskah ÛEngagement, PUC, Viborg 2002, pp. 212-229.
38 Mikael Börjesson, Transnationella uthilclningsstrategier vicl svenska lärosäten och hlancl svenska
stua'enter i Paris och New York, Uppsala Universitet 2005.
39 Boel Englund, Skolans tal om litteratur. Om gymnasieskolans litteraturstua'ium och cless plats i ett
kulturellt äterskapana'e, mecl utgångspunkt i en jämförelse av texterför litteraturunclervisning i Sverige
och Frankrike, HLS förlag, Stockholm 1997.
40 httpz//WWW.ped.uu.se/research/projekt.as.
41 Projektet är en utbildnings- och kultursociologisk studie av sjuksköterskeutbildningen som
professionsutbildning. Sjuksköterskeutbildningarnas aktuella omvandlingar.
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Jørgen Hansen, Lars Thornstam, Kari Martinsen, Annick Prieur mv.42, fra 2003
i et samarbejde med Donald som promoverede CalleWaert til æresdoktor ved
Uppsala Universitet, januar 200543. Vi Var på plads fra Ulf P. til Mikael Börjes-
son, det kan man studere på hjemmesiderne for SEC og ESEP. Den nye situa-
tion blev også anledning til, at Donald gik ind, som bedømmer af afhandlinger
fra København-Viborg gruppen, ligesom Ingrid som bedømmer af professions-
studier og sygeplejegruppens afhandlinger.

Arbejdsmåderne blev nu i en direkte, konstruktiv, og konfronterende
fremmed dialog, udmøntet i en fælles højskoleenquete om rekruttering, hvor
sygeplejerskeuddannelsen i Danmark/Sverige er på agenda, og gender aktuali-
seret via Ida Lidegran engagement44. Projektet OMOM45, blev muligt via
Donalds bevågenhed for forskningsressourcer og specialister inden for stati-
stik, Mikael Börjesson og Sverker Lundin46, sygepleje, Gerd Halskov47,
pædagogik, Ingegerd Gunvik Grønbladh48, projektsekretær, Lena Larson
ansattes, og projektet gennemførtes med opbakning: Lizbeth Engström49
Cecilie Drot50, Carina Carlhed51, Joyce Kemuma52 og Camilla Rindstedt53.

Workshops med Donald Broadys og Sverker Lindblads forskergrupper om
klassificeringer og enquetespørgmål, med SEC-gruppens statiske analyseformer
som korrespondanceanalyse, fælles vejledning af licentiat- og ph.d.-studerende

42 Se programmet under ESEP forskergruppe for perioden 2003-2005.
43 ESEP-rapportserie, nr 1:
http://WWW.ped.uu.se/omom/Texter/Pdf-filer/Rapport%201%2o-%2oStaf.pdf.
44 Ida Lidegran, En akademiskt domineradgymnasieskola. SEC Report 34, prel version, 2004.
45 httpz//WWW.ped.uu.se/research/projekt.aspx
OMOM - Sjuksköterskeutbildningar: Rekrytering och yrkesidentitet under omstrukturering.
46 Sverker Lundin öl Karin Anna Petersen, Rekrytering till omvårdnadsutbildningar i Sverige
1993-2003, ESEP, 2005:
httpz//WWW.ped.uu.se/omom/Texter/Pdf-filer/Rapport%202°/o20-0/020Registerdata.pdf.
47 Gerd Halskov, Videnskaoeligforskning og kundskabsudvikling - eller ideologisk monopolisering af
praktisk og teoretisk sygepleje? Danmarks Sygeplejerskehøjskole, Århus 1998; Pierre Bourdieu, Hvad
skaber en social klasse? Om gruppers teoretiske og praktiske eksistens,
http://WWW.heXis.dk/bourdieu.sociale.klasser.html (1987).
48 Ingegerd Gunvik Grönbladh, Pedagogisk oc/o vetenskaplig skicklig/vett' lika mån? En kartläggning
av pedagogiska meriter vid Uppsala universitet, Medförfattare: Birgitta Giertz, Uppsala universitet,
Rapport nr 11, Uppsala 1998.
49 Lizbeth Engström, Sjuksköterska i avancerad hemsjukvård En ooservationsstudie, D-uppsatser
från Pedagogiska institutionen nr. 2001:9, Uppsala universitet 2001.
50 Cecilie Drott, ”Hel oc/o ren oc/o reja'l”- Om sjuksköterskestuderandes skapande av fieminitet, C-
uppsats, Pedagogiska institutionen, Uppsala universitet 2005.
51 Carina Carlhed, Defining dimensions in family-oriented services in early childhood
intervention. Scandinavian journal ofDisaoility Researclo. Vol 5, No 2, 2003, pp. 185-202.
52 Joyce Kemuma, T/oe past and t/oefuture in t/oe present. Kenyan adult immigrants'stories on orienta-
tion and adult education in Sweden, Uppsala Studies in Education, Uppsala 2000.
53 Camilla Rindstedt, Quickua c/oildren and language s/oifi in an Andean community. Sc/oool, play
and sioling caretaking, Linköpings Univ., Linköping 2001.
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er etableret54. Den unikke alsidighed som tilbud er enestående i en organisa-
tion, som så stærkt fremhæver professoren som ansvarlig for forskeruddannelse
over for opdragsgiveren i praktikken, som absolut norm. Donald er rummelig,
mere inter-national end den svenske tradition som oftest. Donald tog mig også
på en dannelsesrejse til Paris for at besøge de steder, Vi havde læst om i Bour-
dieustudierne, møde Bourdieus arvtagere og i samarbejde med Elisabeth Hult-
quist55 at etablere den fysiske kontakt til EHESS og Francine Muel-Dreyfus,
som jeg kun havde mailet med56.

Callewaerts relationer til Bourdieu, der besøgte København57, var også del af
programmet i København. Mens Paris for Callewaert Var hjem og arbejdsplads i
10 år, her mødte han sin hustru Inger, vendte tilbage og besøgte Villejuifss, ikke
et sted man tog sine studenter med til; eller: Vi havde franskmanden boede i Kø-
benhavn, så hvorfor rejse til Paris? Paris for Donalds gruppe Var mødet med en
større forskerverden. Indtrædelsesritual i SEC er: besøg Paris, behersk fransk,
kend de gode spisesteder, franske vine, latinerkvarterets caféliv, boghandlerne,
OG indgå i forskningssamarbejder med arvtagere til Bourdieutraditionen, senest
folk som Gisele Sapiro, Henry Rouanet, Brigitte Le RouX 86 Frédéric Lebaron.

Pædagogikum skal nytænke pædagogik59, styrke diskussionen om opførsel,
menneskers ageren som sociale praktikker: må habitus og habitat fortsat være fokus
i forskning og undervisning; EHESS og College de France styrkes som idealeróo.

54 SEC/ESEP: Workshop, Kulturellt kapital och sociala klasser, Uppsala universitet, 12-14 okt 2001.
55 Elisabeth Hultquist, Segregerande integrering. En studie av gymnasieskolans individuella program,
HLS Förlag, Stockholm 2001.
56 Francine Muel-Dreyfus, iiUddannelses, joberfaringer og knuste drømme”, in Karin Anna
Petersen, Praktikker i erbverv og uddannelse, Frydenlund, Kbhvn 2001, pp. 43-120. Og Francine
Muel-Dreyfus, Folkskolla'rare ocb socialarbetare. Metodologiska kommentarer till den bistoriska
sociologin, HLS förlag, Stockholm 1987.
57 Boudieu besøgte Københavns Universitet 12 november 1993.
58 Staf Callewaert, Videnskab ÛEngagement, PUC, Viborg 2002, pp. 114-209, interview p. 121
59 Jette Steensen,”Læring, magt og menneske” in Erik Laursen, e.a.(red.) Tanker i tiden - om
studier aflaring, Aalborg Universitetsforlag, Aalborg 2005.
60 Ida Lidegran 86 Donald Broady, Forskning ocb forskarutbildning av utbildningsvetenskaplig
relevans vid Uppsala universitet. Planering ocb Uppföljning, Rapport 2003:2. Uppsala universitet,
Utbildningsvetenskapliga fakultetsnämnden 2003.
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